**II.** Hoc illustri et memorabili apparatu Michael  
Comnenus Palæologus audito, modo despoticum  
titulum adeptus, et potestate sua ipso administra-  
tionis initio stabilita, nihil moratus, fratrem suum  
Joannem sebastocratorem cum magnis copiis mittit,  
eique socios et adjutores adjungit viros senatorii  
ordinis illustres non paucos, qui aliquem rei mili-  
tariis usum haberent : in quibus etiam Cæsar erat  
Constantinus, uterinus ejus frater, et Alexius  
Strategopulus, magnus domesticus : prætereaque  
Constantinus Tornicius, sebastocratoris socer, ma-  
gnus primicerius. Factum hoc est post æstivum  
solstitium, sub ipsum Orionis et Caniculæ exor-  
tum. Igitur Hellesponto celerrime trajecto per  
Thraciam et Macedoniam proficiscentes, Romanas  
eorum locorum legiones una secum omnes addu-  
cunt, quæ sparsim in urbibus, pagis et agris 73  
otium tum agebant. Cum vero jamjam autumnale  
æquinoctium instaret, ad Achridam et Deabolium  
perveniant. Sunt autem ea Macedoniæ præsidia  
ita munita, ut eos a quibus tenentur tutissimos  
præstent. Intet utrumque castris positus audiunt,  
hostes ipsos in Aulonis planitie castrametari, ut  
ambo exercitus interjecto monte dividerentur, Ro-  
manus versus septentrionem, hostilis autem ad  
meridiem vergens.

**III.** Ac hostes quidem Bellegradum, castellum  
altissimum et supra nubes fere eminens, circumse-  
dentes oppugnabant : eo consilio ut, postquam il-  
lud expugnassent, inde velut ex opportuna quadam  
statione in omnes alias Romanorum occidentales  
provincias excurrerent, instar magni fluminis ex  
alto monte in subjectam vallem cum impetu ruen-  
tis : vani quidem illi et denientes, cum ea animis  
agitarent, quæ non successura erant : ignari nimi-  
rum, omne corporum robur, omnem equitatum  
armorumque apparatus, Deo non adjutante, ab

Variorum notæ.

(58) Pachymer. lib. 1, cap. 50, 51. Is fuit Gui-  
lelmus de Villa Harduini. Gaufridi Primi Achaie  
et Morie principis filius. Vide stemma istius fami-  
liæ præhensum notis Historiæ Gaufridi de Villa Har-

duini et Historiam Franco-Byzantinam lib. v, a. 16.  
DUCANG.  
(59) Anno 1259. DUCANG.

agnoscere fornicarum prorsus nihil differre. Itaque A  
 anvergantē et superbis animis tota re permissa Ro-  
 manis invadunt, atque adeo cogitationibus vauis  
 convenientem exitum sortiuntur. Romani vero, qui  
 sine absque divina ope nihil esse intelligerent, Deo  
 et celesti auxilio, quidquid aggredierentur, unice  
 evadit, dimicare cum longe pluribus non dubita-  
 runt, et illustrem victoriam proptitio 74 Numinis  
 reportarunt, ut statim dicturi sumus.